
АДМИНИСТРАЦИЯМИХАЙЛОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2017 с. Михайловка № 520-па
Об утверждении Положения о комиссии по соблюдениютребований к служебному поведению руководителей муниципальныхучреждений Михайловского муниципального района и урегулированиюконфликта интересов

В соответствии со ст.275 Трудового кодекса Российской Федерации, ст.ст. 9, 10
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению руководителей муниципальных учреждений
Михайловского муниципального района и урегулированию конфликта
интересов (прилагается).

2. Довести данное постановление до сведения руководителей
муниципальных учреждений Михайловского муниципального района.

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по
организационно-техническому обеспечению деятельности администрации
Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить настоящее
постановление на официальном сайте администрации района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
руководителя аппарата администрации района Е.А.Ермошину.
И.о. главы Михайловского муниципального района –главы администрации района П.А.Зубок



2
Приложениек постановлению администрацииМихайловского муниципального районаот 07.04.2017 № 520-па

Положениео комиссии по соблюдению требований к служебному поведениюруководителей муниципальных учреждений Михайловского муниципальногорайона и урегулированию конфликта интересов
1. Настоящим Положением определяется порядок формирования идеятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведениюруководителей муниципальных учреждений Михайловского муниципальногорайона и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия), образуемойв администрации Михайловского муниципального района(далее–администрация) в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».2. Комиссия в своей деятельности руководствуется КонституциейРоссийской Федерации, федеральными конституционными законами,федеральными законами, актами Президента Российской Федерации иПравительства Российской Федерации, настоящим Положением.3. Основной задачей комиссии является содействие администрацииМихайловского муниципального района:а) в обеспечении соблюдения руководителями муниципальныхучреждений требований о предотвращении или урегулировании конфликтаинтересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей,установленных 273-ФЗ, другими федеральными законами (далее - требования кслужебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликтаинтересов);б) в осуществлении в администрации Михайловского муниципальногорайона мер по предупреждению коррупции.4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдениемтребований к служебному поведению и (или) требований об урегулированииконфликта интересов, в отношении руководителей муниципальных учрежденийадминистрации Михайловского муниципального района, работодателем длякоторых является администрация Михайловского муниципального района влице главы Михайловского муниципального района-главы администрациирайона.5. Состав комиссии утверждается постановлением администрацииМихайловского муниципального района.В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель,секретарь и члены комиссии.



3
Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместительпредседателя комиссии.
6. В состав комиссии входят:а) первый заместитель главы администрации Михайловскогомуниципального района, председатель комиссии; руководитель аппарата,заместитель председателя комиссии, начальник управления правовогообеспечения администрации района, главный специалист 1 разряда по кадровойработе общего отдела администрации Михайловского муниципального района(секретарь комиссии), начальник управления по вопросам образования,главный специалист 1 разряда по государственному управлению охранойтруда, представители общественных организаций (по согласованию)б) представитель (представители) научных организаций иобразовательных учреждений среднего, высшего и дополнительногопрофессионального образования, деятельность которых связана сгосударственной и (или) муниципальной службой (по согласованию)7. Лица, указанные в подпункте «б» пункта 6 настоящего Положения,включаются в состав комиссии в установленном порядке по согласованию снаучными организациями и образовательными учреждениями среднего,высшего и дополнительного профессионального образования, на основаниизапроса главы администрации Михайловского муниципального района.Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня получения запроса.8. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключитьвозможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять напринимаемые комиссией решения.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуетне менее двух третей от общего числа членов комиссии.9. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованностичлена комиссии, которая может привести к конфликту интересов прирассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, онобязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующийчлен комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.10. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:а) представление главой администрации района в соответствии сдействующим законодательством материалов проверки, свидетельствующих:о представлении руководителем муниципального учреждениянедостоверных или неполных сведений;о несоблюдении руководителем муниципального учреждения требованийк служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликтаинтересов;б) поступившее в администрацию Михайловского муниципальногорайона:

consultantplus://offline/ref=2A3BC9A734439090536D8B47A02635ABDDA8947FCAD8DAC64E90EE18D765B76A8399A396F86F27A0B4815En9C2I


4
заявление руководителя муниципального учреждения о невозможностипо объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе иобязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) инесовершеннолетних детей;уведомление руководителя муниципального учреждения о возникновенииличной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,которая приводит или может привести к конфликту интересов;в) представление главы администрации Михайловского муниципальногорайона или любого члена комиссии, касающееся обеспечения соблюденияруководителем муниципального учреждения требований к служебномуповедению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либоосуществления в администрации Михайловского муниципального района мерпо предупреждению коррупции;г) представление главой администрации Михайловского муниципальногорайона материалов проверки, свидетельствующих о представлениируководителем муниципального учреждения недостоверных или неполныхсведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».11. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях иадминистративных правонарушениях, а также анонимные обращения, непроводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.12. Уведомление, указанное в абзаце третьем подпункта «б» пункта 10настоящего Положения, направляется главе Михайловского муниципальногорайона, рассматривается главным специалистом 1 разряда по кадровой работеобщего отдела, который в течение трех рабочих дней осуществляет подготовкумотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.13. При подготовке мотивированного заключения по результатамрассмотрения уведомлений, указанных в абзаце третьем подпункта «б» пункта10 Положения, главный специалист 1 разряда по кадрам общего отделаадминистрации Михайловского муниципального района, имеет правопроводить собеседование с руководителем муниципального учреждения,представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, а главаадминистрации Михайловского муниципального района или его заместитель,специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядкезапросы в государственные органы, органы местного самоуправления изаинтересованные организации. Уведомление, а также заключение и другиематериалы в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомленияпредставляются председателю комиссии. В случае направления запросовуведомление, а также заключение и другие материалы представляютсяпредседателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомления.Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.14. Председатель комиссии при поступлении к нему информации,содержащей основания для проведения заседания комиссии:

consultantplus://offline/ref=29082D23FDCCDEEC4112C39BF9E4B8C8D72B7FC162A85D903A42A6EBFC08CC68DA90210D7C9CEC3B65E0H


5
а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом датазаседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дняпоступления указанной информации, за исключением случаев,предусмотренных пунктом 15 настоящего Положения;б) организует ознакомление руководителя муниципального учреждения, вотношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдениитребований к служебному поведению и (или) требований об урегулированииконфликта интересов, его представителя, членов комиссии и других лиц,участвующих в заседании комиссии, с поступившей информацией и срезультатами ее проверки;в) рассматривает ходатайства о рассмотрении (об отказе в рассмотрении)в ходе заседания комиссии дополнительных материалов.15. Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в абзацевтором подпункта «б» пункта 10 настоящего Положения, как правило,проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленногодля представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствахимущественного характера.16. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствиируководителя муниципального учреждения, в отношении которогорассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и(или) требований об урегулировании конфликта интересов. О намерении личноприсутствовать на заседании комиссии руководитель муниципальногоучреждения указывает в заявлении или уведомлении, представляемых всоответствии с подпунктом «б» пункта 10 настоящего Положения.17. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие руководителямуниципального учреждения в случае:а) если в заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом «б»пункта 10 настоящего Положения, не содержится указания о намерениируководителя муниципального учреждения лично присутствовать на заседаниикомиссии;б) если руководитель муниципального учреждения, намеревающийсялично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образомизвещенные о времени и месте его проведения, не явился на заседаниекомиссии.18. На заседании комиссии заслушиваются пояснения руководителямуниципального учреждения и иных лиц, рассматриваются материалы посуществу вынесенных на данное заседание вопросов, также дополнительныематериалы.19. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправеразглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.20. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце второмподпункта «а» пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно изследующих решений:



6
а) установить, что сведения, представленные руководителеммуниципального учреждения, являются достоверными и полными;б) установить, что сведения, представленные руководителеммуниципального учреждения, являются недостоверными и (или) неполными.В этом случае комиссия рекомендует главе администрацииМихайловского муниципального района применить к руководителюмуниципального учреждения конкретную меру ответственности.21. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьемподпункта «а» пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно изследующих решений:а) установить, что руководитель муниципального учреждения соблюдалтребования к служебному поведению и (или) требования об урегулированииконфликта интересов;б) установить, что руководитель муниципального учреждения несоблюдал требования к служебному поведению и (или) требования обурегулировании конфликта интересов.В этом случае комиссия рекомендует главе администрацииМихайловского муниципального района указать руководителюмуниципального учреждения на недопустимость нарушения требований кслужебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликтаинтересов либо применить к руководителю муниципального учрежденияконкретную меру ответственности.22. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце второмподпункта «б» пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно изследующих решений:а) признать, что причина непредставления руководителеммуниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе иобязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) инесовершеннолетних детей является объективной и уважительной;б) признать, что причина непредставления руководителеммуниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе иобязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) инесовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссиярекомендует руководителю муниципального учреждения принять меры попредставлению указанных сведений;в) признать, что причина непредставления руководителеммуниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе иобязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) инесовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения отпредставления указанных сведений.В этом случае комиссия рекомендует главе администрацииМихайловского муниципального района применить к руководителюмуниципального учреждения конкретную меру ответственности.



7
23. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце первомподпункта «г» пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно изследующих решений:а) признать, что сведения, представленные руководителеммуниципального учреждения в соответствии с частью 1 статьи 3 Федеральногозакона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающихгосударственные должности, и иных лиц их доходам», являются достовернымии полными;б) признать, что сведения, представленные руководителеммуниципального учреждения в соответствии с частью 1 статьи 3 Федеральногозакона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающихгосударственные должности, и иных лиц их доходам», являютсянедостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендуетглаве администрации Михайловского муниципального района применить круководителю муниципального учреждения конкретную меру ответственностии (или) направить материалы, полученные в результате осуществленияконтроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственныеорганы в соответствии с их компетенцией.24. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьемподпункта «б» пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно изследующих решений:а) признать, что при исполнении руководителем муниципальногоучреждения должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;б) признать, что при исполнении руководителем муниципальногоучреждения должностных обязанностей личная заинтересованность приводитили может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссиярекомендует руководителю муниципального учреждения и (или) главеадминистрации Михайловского муниципального района принять меры поурегулированию конфликта интересов или по недопущению еговозникновения;в) признать, что руководитель муниципального учреждения не соблюдалтребования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссиярекомендует главе администрации Михайловского муниципального районаприменить к руководителю муниципального учреждения конкретную меруответственности.25. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами«а», «б» и «г» пункта 10 настоящего Положения, и при наличии к томуоснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотренопунктами 20-24 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такогорешения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.26. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовленыпроекты правовых актов администрации Михайловского муниципальногорайона, которые в установленном порядке представляются на рассмотрениеглавы администрации Михайловского муниципального района

consultantplus://offline/ref=29082D23FDCCDEEC4112C39BF9E4B8C8D72B7FC162A85D903A42A6EBFC08CC68DA90210D7C9CEC3B65E0H
consultantplus://offline/ref=29082D23FDCCDEEC4112C39BF9E4B8C8D72B7FC162A85D903A42A6EBFC08CC68DA90210D7C9CEC3B65E0H


8
27. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 10 настоящегоПоложения, принимаются открытым голосованием (если комиссия не приметиное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседаниичленов комиссии.28. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываютчлены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии дляглавы администрации района носят рекомендательный характер.29. В протоколе заседания комиссии указываются:а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии идругих лиц, присутствующих на заседании;б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссиивопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности руководителямуниципального учреждения, в отношении которого рассматривается вопрос особлюдении требований к служебному поведению и (или) требований обурегулировании конфликта интересов;в) предъявляемые к руководителю муниципального учрежденияпретензии, материалы, на которых они основываются;г) содержание пояснений руководителя муниципального учреждения идругих лиц по существу предъявляемых претензий;д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткоеизложение их выступлений;е) источник информации, содержащей основания для проведениязаседания комиссии, дата поступления информации в администрациюМихайловского муниципального района;ж) другие сведения;з) результаты голосования;и) решение и обоснование его принятия.30. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменнойформе изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению кпротоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомленруководитель муниципального учреждения.31. Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со днязаседания направляются главе администрации Михайловского муниципальногорайона, полностью или в виде выписок из него - руководителюмуниципального учреждения, а также по решению комиссии - инымзаинтересованным лицам.32. Глава администрации Михайловского муниципального района обязанрассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своейкомпетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения оприменении к руководителю муниципального учреждения мерответственности, предусмотренных нормативными правовыми актамиРоссийской Федерации, а также по иным вопросам организациипротиводействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии ипринятом решении глава администрации Михайловского муниципального



9
района в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дняпоступления к нему протокола заседания комиссии.33. В случае установления комиссией признаков дисциплинарногопроступка в действиях (бездействии) руководителя муниципальногоучреждения информация об этом предоставляется главе администрацииМихайловского муниципального района для решения вопроса о применении круководителю муниципального учреждения мер ответственности,предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.34. В случае установления комиссией факта совершения руководителеммуниципального учреждения действия (факта бездействия), содержащегопризнаки административного правонарушения или состава преступления,председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанногодействия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы вправоприменительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости -немедленно.35. Копия протокола заседания комиссии или выписка из негоприобщается к личному делу руководителя муниципального учреждения, вотношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований кслужебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликтаинтересов.36. Организационно-техническое и документационное обеспечениедеятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах,включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания,ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми дляобсуждения на заседании комиссии, осуществляются главным специалистом 1разряда по кадровой работе общего отдела администрации Михайловскогомуниципального района.


